
 

 

 
 

 

Al Sito Web 

All’Albo online 

 

 

Decreto per l’avvio di una procedura di selezione  per il conferimento di incarichi 

individuali a docenti interni di tutor accompagnatore in attuazione delle attività previste nel 

progetto POR Calabria OP4. -Un'Europa più sociale e inclusiva attraverso l'attuazione del pilastro 

europeo dei diritti sociali PRIORITÀ 4 – ISTRUZIONE ESO4.5. Migliorare la qualità, l'inclusività, l'efficacia 

e l'attinenza al mercato del lavoro dei sistemi di istruzione e di formazione, anche attraverso la convalida 

dell'apprendimento non formale e informale, per sostenere l'acquisizione di competenze chiave, comprese le 

competenze imprenditoriali e digitali, e promuovendo l'introduzione di sistemi formativi duali e di 

apprendistati (FSE+) OP 4 – OBIETTIVO SPECIFICO ESO4.5– AZIONE 4.e.1 “Promuovere l’acquisizione 

di un adeguato livello di competenze” Per la realizzazione di specifici percorsi ed itinerari didattici integrativi 

nell’ambito dell’iniziativa “Vivi e scopri la Calabria” CUP: I91I25000030002 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 

l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 

investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

I. I.S. PIZZINI P. IPSEOA LICEO GALILEO G. PAOLA  - C.F. 96035630787 C.M. CSIS072008 - A05AB12 - SEGRETERIA

Prot. 0009578/U del 13/06/2025 08:01
VI.1.1 - PROGETTI PON- POR- POF



 

 

 
 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia 

di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 

2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, 

comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 

29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 

agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 

9 novembre 2021, n. 156, recante «Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza 

delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero 

delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e 

dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e 

autostradali»; 

VISTO l’ Avviso Pubblico approvato e pubblicato sul BURC n. 261  per la concessione di 

contributi per la realizzazione di specifici percorsi ed itinerari didattici integrativi  nell’ambito 

dell’iniziativa “Vivi e Scopri la Calabria” PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 – OP 4 – Priorità 

4 – Obiettivo specifico ESO 4.5– Azione 4.e.1nell’ambito dell’iniziativa “Vivi e scopri la 

Calabria”; 

 

VISTA la domanda di partecipazione inoltrata da questa Istituzione Scolastica in data 

21/02/2025 prot. n. 114308;  

 

PRESO ATTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il Progetto PR 

CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 – OP 4 – Obiettivo specifico ESO 4.5– Azione 4.e.1 –

Avviso Pubblico per la concessione di contributi per la realizzazione di specifici percorsi ed 

itinerari didattici come da Decreto Dirigenziale “Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione 

Calabria” n. 6293  del 29/04/2025 integrativi nell’ambito dell’iniziativa “Vivi e Scopri la 

Calabria” – per un importo pari a Euro € 73.500,00; 

VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il Progetto per 

come di seguito indicato: 

LINEA DI FINANZIAMENTO DENOMINAZIONE PROGETTO Importo 

autorizzato 



 

 

 
 

PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 – OP 4 – Obiettivo 
specifico ESO 4.5– Azione 4.e.1 – 
Avviso Pubblico per la concessione di contributi per la 
realizzazione di specifici percorsi ed itinerari didattici 
integrativi nell’ambito dell’iniziativa “Vivi e Scopri la 
Calabria” 

Mod. 1_Alla scoperta del territorio tra 
Grecanici ed Enotri 

Mod. 2_ Cultura, artigianato e tradizionne 
artistica, innovazione tecnologia e digitale 

 
€ 73.500,00 

 

VISTA la Convenzione prot. 3236 del 09/05/2025 firmata dalla Regione Calabria, Dipartimento 
Istruzione  e Pari Opportunità, Settore Sistema Regionale dell’Istruzione e dall’Istituzione 
Scolastica; 

 
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto; 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio della somma autorizzata; 

 

Vista la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti nella scheda finanziaria del 

progetto; 

 

Attesa la necessità di procedere all’individuazione di  n. 6 docenti Tutor  accompagnatori (n. 2 

docenti per ciascuna sede del Polo Scolastico) che affiancheranno gli esperti esterni per 

l’attivazione di n. 2 Moduli per una durata oraria  pari a n. 40 ore per ciascun tutor 

accompagnatore 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi aventi ad oggetto la 
selezione  di n. 6 docenti (n. 2 docenti per ciascuna sede del Polo Scolastico) Tutor  
accompagnatori che affiancheranno gli esperti esterni per l’attivazione di n. 2 percorsi didattici 
culturali: 
Mod. 1_Alla scoperta del territorio tra Grecanici ed Enotri 
Mod. 2_ Cultura, artigianato e tradizionne artistica, innovazione tecnologia e digitale 
 Per le attività di ciascun tutor accompagnatore è previsto un impegno orario pari a  40 ore  per 
un importo orario lordo pari ad € 30,00. Le attività si svolgeranno in Calabria per un periodo di 5 
giorni,  dal 10 -14 ottobre 2025. 

 di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990;  

 di dare mandato al/alla Responsabile del procedimento affinché: 

 svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento 
dell’incarico individuale avente ad oggetto lo svolgimento di attività didattica volta al 
potenziamento delle competenze di base 

 proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

      Dott.ssa Sandra Grossi 



 

 

 
 

 


		2025-06-13T08:09:15+0200
	SANDRA GROSSI




